FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 213/2025/SEaD/R

Edital de Divulgação

A Presidência da Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de Professor Formador para atuar no curso
de Especialização em Inovação em Unidades de Informação na modalidade a distância do Sistema da Universidade Aberta do Brasil da
UFSCar (objeto do Edital de abertura nº 198/2025/SEaD/R), divulga a classificação e resultados preliminares dos deferidos e indeferidos.

Não houve candidatos que indicaram reservas de vagas.

A pessoa candidata que não concordar com a pontuação ou com o indeferimento pode entrar com recurso observadas as regras do edital e
o cronograma.

Candidatos(as) deferidos(as) Tabela de Pontuação Pontuação do Guia da Disciplina
(somente para professores externos)

Total da

pontuaçãoDisciplina Classificação Nome do
Candidato Prioridade

Experiência
em

Magistério
em cursos

pós-
graduação

Experiência
no

magistério
em cursos

de
graduação

ou pós-
graduação

Apresentação
Docente

Proposta
para a

Disciplina

Desenvolvimento
da Disciplina Bibliografia

Representação em
Ambientes Digitais

1
Rogério
Aparecido
Sá Ramalho

Prioridade
1 10 5     15

2
Elisângela
Cristina
Aganette

Prioridade
4 10 5 3 3 3 1 25

Experiência do
Usuário e Design
Thinking

1
Januário
Albino
Nhacuongue

Prioridade
1 10 5     15

2
Frederico
Cesar Mafra
Pereira

Prioridade
4 10 5 3 3 3 1 25

Pré-Projeto
Inovador (PIn-1)

1
Januário
Albino
Nhacuongue

Prioridade
1 10 5     15

2
Rogério
Aparecido
Sá Ramalho

Prioridade
1 10 5     15

3
Antonio De
Souza Silva
Júnior

Prioridade
4 2 2 3 3 3 1 14

Pré-Projeto
Inovador (PIn-2)

1
Januário
Albino
Nhacuongue

Prioridade
1 10 5     15

2
Rogério
Aparecido
Sá Ramalho

Prioridade
1 10 5     15

3

Paulo
George
Miranda
Martins

Prioridade
4 4 2 3 3 3 1 16

4
Antonio De
Souza Silva
Júnior

Prioridade
4 2 2 3 3 3 1 14

Edital 213 Resultado Preliminar (2078008)         SEI 23112.030821/2025-75 / pg. 1

Empreendedorismo
em Unidades de
Informação

1
Januário
Albino
Nhacuongue

Prioridade
1 10 5     15

2
Rogério
Aparecido
Sá Ramalho

Prioridade
1 10 5     15

3
Frederico
Cesar Mafra
Pereira

Prioridade
4 10 5 3 3 3 1 25

4
Andrea
Vasconcelos
Carvalho

Prioridade
4 0 5 3 3 3 1 15

Gestão de Sistemas
de Informação 1

Elisângela
Cristina
Aganette

Prioridade
4 10 5 3 3 3 1 25

Candidatos(as) indeferidos(as) Tabela de Pontuação Pontuação do Guia da Disciplina
(somente para professores externos)

Total da

pontuaçãoDisciplina Nome do
Candidato Prioridade Motivo do

indeferimento

Experiência
em

Magistério
em cursos

pós-
graduação

Experiência
no

magistério
em cursos

de
graduação

ou pós-
graduação

Apresentação
Docente

Proposta
para a

Disciplina

Desenvolvimento
da Disciplina Bibliografia

Representação em
Ambientes Digitais

Demetrio
Vieira
Dantas

Prioridade
4

Não
comprovou
requisitos
obrigatórios:
Doutorado na
Área, 3 anos
Magistério
Superior, Guia
da Disciplina

0 0 0 0 0 0 0

Experiência do
Usuário e Design
Thinking

Demetrio
Vieira
Dantas

Prioridade
4

Não
comprovou
requisitos
obrigatórios:
Doutorado na
Área, 3 anos
Magistério
Superior, Guia
da Disciplina

0 0 0 0 0 0 0

Pré-Projeto
Inovador (PIn-1)

Demetrio
Vieira
Dantas

Prioridade
4

Não
comprovou
requisitos
obrigatórios:
Doutorado na
Área, 3 anos
Magistério
Superior, Guia
da Disciplina

0 0 0 0 0 0 0

Pré-Projeto
Inovador (PIn-2)

Juliana
Candido
Custodio

Prioridade
3

Não
comprovou
requisitos
obrigatórios:
Diploma de
Graduação,
Prioridade 3 e
Autorização
Chefia
Superior.

10 4     14

Edital 213 Resultado Preliminar (2078008)         SEI 23112.030821/2025-75 / pg. 2

Demetrio
Vieira
Dantas

Prioridade
4

Não
comprovou
requisitos
obrigatórios:
Doutorado na
Área, 3 anos
Magistério
Superior, Guia
da Disciplina

0 0 0 0 0 0 0

Paula
Lopes de
Oliveira
Maia

Prioridade
4

Arquivo
corrompido. 0 0 0 0 0 0 0

Empreendedorismo
em Unidades de
Informação

Juliana
Candido
Custodio

Prioridade
3

Não
comprovou
requisitos
obrigatórios:
Diploma de
Graduação,
Prioridade 3 e
Autorização
Chefia
Superior.

10 4     14

Demetrio
Vieira
Dantas

Prioridade
4

Não
comprovou
requisitos
obrigatórios:
Doutorado na
Área, 3 anos
Magistério
Superior, Guia
da Disciplina

0 0 0 0 0 0 0

Paula
Lopes de
Oliveira
Maia

Prioridade
4

Arquivo
corrompido. 0 0 0 0 0 0 0

Gestão de Sistemas
de Informação

Demetrio
Vieira
Dantas

Prioridade
4

Não
comprovou
requisitos
obrigatórios:
Doutorado na
Área, 3 anos
Magistério
Superior, Guia
da Disciplina

0 0 0 0 0 0 0

Marketing Digital

Juliana
Candido
Custodio

Prioridade
3

Não
comprovou
requisitos
obrigatórios:
Diploma de
Graduação,
Prioridade 3 e
Autorização
Chefia
Superior.

10 4     14

Demetrio
Vieira
Dantas

Prioridade
4

Não
comprovou
requisitos
obrigatórios:
Doutorado na
Área, 3 anos
Magistério
Superior, Guia
da Disciplina

0 0 0 0 0 0 0

Paula
Lopes de
Oliveira
Maia

Prioridade
4

Arquivo
corrompido. 0 0 0 0 0 0 0

Documento assinado eletronicamente por Marilde Terezinha Prado Santos, Chefe de Departamento, em 24/11/2025, às 08:57, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Edital 213 Resultado Preliminar (2078008)         SEI 23112.030821/2025-75 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 2078008 e o
código CRC 19CB62A4.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.030821/2025-75 SEI nº 2078008

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 213 Resultado Preliminar (2078008)         SEI 23112.030821/2025-75 / pg. 4

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=2078008&crc=19CB62A4

	Edital 213 Resultado Preliminar (2078008)